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„Daj nam, Gospode, pomoć u nevolji, jer je uzaludna pomoć 
ljudska!“  

Propovijed na izmaku trećeg desetljeća, u katedrali, na Staru godinu 
1939.  (3. dio) 

A koji su razlozi toj pasivnoj bilanci? Jedni bacaju krivnju na ovo, drugi na ono. 
Ali svi neće da vjeruju kad Crkva upre prstom na pravi izvor zala, koja biju 
svijet. A znadete li, gdje je pravi izvor? „Unde bella et lites in vobis? Odakle 
ratovi i borbe među vama?“, tako pita apostol sveti Jakob. „Nonne hine? Zar ne 
otuda? Od naslada vaših, koje vojuju u vašim udima?“ Jak 4, 1) Da! Tu je 
korijen sviju zala koja nas biju, u nutrini čovjeka. I ako se u duši pojedinaca ne 
bude najprije napravio red, uzalud će biti sav trud i muka državnika. Dok ne 
presuši izvor, neće presušiti ni rijeka. 

Ako, dakle, želimo da svanu bolji dani čovječanstvu, onda valja udariti na uzrok 
zala, a to je požuda,koja hoće da vlada u srcu svakog čovjeka, na koju cilja sveti 
lvan apostol govoreći: „Omnia quod est in mundo concupiscentia carnis est, 
concupiscentia oculorum et superbia vitae! Sve što je na svijetu požuda je tijela, 
požuda očiju i oholost života!“ (1 Iv 2, 16) To je eto karakteristika našega 
vremena. Svjedoci smo jednog neograničenog gramženja za što većim i što 
bržim bogaćenjem, za koje se žrtvuje i zdravlje, i savjest, i vjera, i poštenje, mir 
i zadovoljstvo duše.  

A ne govori uzalud Duh Sveti: „Si dives fueris non eris immunis a delicto! Ako 
ćeš biti bogat, nećeš biti zaštićen od kazne.“ (Sir 11, 10) To grozničavo 
nastojanje za brzim i velikim bogaćenjem ne može biti trajno, a da ne povrijedi 
opravdane interese onih koji su slabiji. Tako dolazi do prevara i korupcija, 
otimanja i nasilja, i drugih bezbrojnih zločina, kako nad pojedincima, tako i nad 
obiteljima i narodima. 

Svjedoci smo jednog ciničkog, upravo gaženja stida i poštenja. Požuda puti! 
Prezrelo se svaki stid, uzvišena krepost čistoće, napose kod mladeži, izvrgnuta 
je najtežim iskušenjima. Bračna vjernost izvrgava se dnevno ruglu i mnogi 
svoje čovječje dostojanstvo gaze u blatu najodurnijih strasti. 

Svjedoci smo jedne luđačke oholosti. Ne priznaje se više nikakav auktoritet. 
Svaki hoće da bude sudac i svaki gospodar, bez obzira na zakonitu od Boga 
postavljenu vlast, bilo svjetovnu, bilo duhovnu. Pri tome ne misli, da baš po tom 
navlači na samog sebe prokletstvo Gospodnje, kao što je vrlo mudro opomenuo 
sina svoga starac Tobija na rastanku: „Superbiam nunquam permittas in tuo 
sensu aut in verbo tuo dominari. ln ipsa enim initium sumpsit omnis 
perditio!“ (Tob 4, 14) (nastavlja se) 

·  Ponedjeljak, 2. studenog: Dušni dan, spomen svih vjernih mrtvih. Svete 
mise su u 7:30 i 18:30 sati. 

·  Četvrtak, 5. studenog: klanjanje pred Presvetim nakon večernje svete 
mise 

· Potpuni oprost za pokojnike čije su duše u čistilištu, može se postići: za 
one koji pobožno posjete groblje i mole za pokojne, čak i u mislima, 
običajno utvrđen za dane od 1. do 8. studenoga, za dobrobit vjernika, može 
biti prenesen na drugih osam dana u mjesecu studenom, koji mogu biti 
neovisni jedni o drugima, a vjernici ih slobodno biraju 

· Potpuni oprost od 2. studenoga, utvrđen o Spomenu svih vjernih 
pokojnika, za sve koji pobožno posjete crkvu ili oratorij i mole Očenaš i 
Vjerovanje, može se prenijeti ne samo na nedjelju koja slijedi ili prethodi 
svetkovini Svih svetih, već i na drugi dan mjeseca studenoga, po 
slobodnom izboru vjernika 
· Starije osobe, bolesnici i svi oni koji zbog teških razloga ne mogu izaći 
iz kuće (zbog ograničenja donesenih od strane nadležnih tijela za vrijeme 
pandemije, kako bi se izbjegla veća okupljanja vjernika na svetim 
mjestima), mogu zadobiti potpuni oprost pod uvjetom da se, ujedinjujući se 
duhovno sa svim drugim vjernicima, potpuno odreknu grijeha i s 
nakanom da što prije ispune tri uobičajena uvjeta za postizanje oprosta 
(sakrament ispovijedi, pričest i molitva na nakane Svetog Oca), da pred 
slikom Isusa ili Blažene Djevice Marije mole molitve za pokojne 
(Jutarnju i Večernju Časoslova za pokojne, krunicu Blažene Djevice Marije, 
krunicu Božanskom milosrđu, druge molitve za pokojne koje su vjernicima 
drage), ili da se posvete meditativnom čitanju jednog od evanđeoskih 
odlomaka koje pred nas stavlja liturgija za pokojne, ili da izvrše djelo 
milosrđa prikazujući Bogu boli i poteškoće vlastitoga života. 

· Sveta ispovijed je svakoga dana ispred crkve od 17:45 do 18:30 sati 

· Zbog pogoršanja situacije s pandemijom COVID-19, molimo vas da 
poštujete propisane epidemiološke mjere s obzirom na distancu i sjedenje u 
crkvi. Molimo vas da na ulazu u crkvu dezinficirate ruke, a u crkvi sjedate 
isključivo na mjesta označena slovom X, da poštujete distancu i  nosite 
maske. Župno dvorište pretvoreno je u crkvu na otvorenom. 

· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete staviti u „škrabicu“ na ulazu u 
crkvu. Pozivamo da se odazovete ovoj akciji. 
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 Spomen svih vjernih mrtvih - Dušni dan 
Dušni dan, spomendan svih vjernih mrtvih, tijekom kojeg se vjernici 

odlascima na groblja, paljenjem svijeća i polaganjem cvijeća prisjećaju 

pokojnika te mole za njihove duše, preporučujući ih milosrđu i ljubavi 

Oca Nebeskoga.  

Smrt nema zadnju riječ, a grob nije zadnja čovjekova postaja, budućnost 

je čovjeka u zajedništvu s Ocem kod kojeg ima mnoštvo stanova i u čijem 

srcu ima mjesta za ljude sve. Blagdan ima svoje početke još u Starom 

zavjetu, kada je Juda Makabejac poslao dvije tisuće srebrnih drahmi u 

Jeruzalem da se prinese žrtva okajnica za grijehe poginulih vojnika. U 

Svetom pismu stoji: “To vrlo lijepo i plemenito djelo učinio je jer je mislio 

na uskrsnuće. Jer da nije vjerovao da će pali vojnici uskrsnuti, bilo bi 

suvišno i ludo moliti za mrtve…” 

Stoga, kada se uputimo na grobove pokojnika okititi ih cvijećem i zapaliti 

svijeće, prisjetimo se da je daleko važnije moliti za njih i prikazati svetu 

misu za njihovu dušu.  

Ovaj spomendan utemeljio je sveti Odilon, benediktinac iz opatije 

Cluny. On je krajem 10. stoljeća uveo obavezno slavljenje ovoga 

spomendana nakon svetkovine Svih svetih. Ta se praksa primjenjivala na 

različitim mjestima u Crkvi, ali je sv. Odilon imao odlučujuću ulogu u 

uvođenju ovoga blagdana. Kao opat je u to vrijeme imao vlast nad više od 

tisuću benediktinskih samostana diljem Europe. Službeni spomendan svih 

vjernih mrtvih potvrdila je i Sveta Stolica 1311. godine. 

Ovaj spomendan značajan je i po tome što danas svaki svećenik smije 

slaviti tri mise. Tu povlasticu prvi su dobili svećenici u Španjolskoj 1748. 

godine, a papa Benedikt XV. proširio ju je 1915. na cijelu Crkvu. 

Svećenik jednu misu prikazuje za vlastitu nakanu, drugu na nakanu 

Svetoga Oca, a treću za sve vjerne mrtve. Uz blagdan Dušni dan i 

svetkovinu Svih svetih, može se dobiti potpuni oprost za duše u čistilištu. 

Zato je potrebno otići na ispovijed, sudjelovati na misnom slavlju i 

pričestiti se, izmoliti Očenaš i Vjerovanje na nakanu Svetoga Oca te 

posjetiti groblje.  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

2.11. PON 

Dušni dan - 

Spomen svih 

vjernih mrtvih 

7:30 

18:30 

Misa: - na nakanu 

Misa: † Bono Bilić i obitelj, 

ob. Grčević, Željko Ilijaš;  

- na nakanu; † Krešimir Fort 

Mlakar i obitelj, ob. Ožvačić 

i prijatelji; † ob. Bakić i Prša 

3.11. UTO Sv. Hubert 

 18:30 Misa: † č.s. Vjekoslava, duše 

u čistilištu; † Olga i Mato 

Bajto, Marija; † ob. 

Marković; † Franjo Ćaćić, 

god. 

4.11.  SRI 
Sv. Karlo 

Boromejski 

18:30 Misa: † Tomo i Anđa Ivić;  

† Mandica i Šime Špelić 

5.11. ČET Spomen svetaca 

čije su relikvije 

pohranjene u 

crkvama 

18:30 

 

19:00 

Misa: † Barbara Pejak;  

† Ivan, Kata i Ilija Josić 

Klanjanje pred Presvetim 

6.11. PET Sv. Leonard 18:30 Misa: † Slavko Jambrišak i 

roditelji 

7.11. SUB Baldo  18:30 Misa: † č.s. Terezija 

Caharija, god.; 

† Mihael Vučković 

8.11. NED 

TRIDESET I 

DRUGA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

 

 11:00 

18:30 

Misa: † Mihael i Robert 

Janić, p. Nevinko Dušak 

Misa: † Vjekoslava i Franjo 

Cerčić 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † p. Tadej i roditelji 


